
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  51  del  05/05/2020 
 
 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI DI QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 
RIVOLTI ALLE PERSONE RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO VALLE 
CAMONICA VOLTI A FAVORIRE L’OCCUPABILITA’ E L’INCLUSIONE 

SOCIALE. 

 
 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  cinque del mese di maggio alle ore 18:30, in Breno 
(BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

FARISOGLIO SANDRO Presidente  X 

CRISTINI ATTILIO* Vice Presidente X  

BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Assessore  X 

FARISÈ CRISTIAN* Assessore X  

SABBADINI ILARIO* Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

MAUGERI MASSIMO* Assessore X  

 

(*) IN VIDEOCONFERENZA 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice 
Presidente Attilio Cristini assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI DI QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE 

RIVOLTI ALLE PERSONE RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO VALLE 
CAMONICA VOLTI A FAVORIRE L’OCCUPABILITA’ E L’INCLUSIONE 

SOCIALE. 
  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022; 
 con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

 con Decreto del Presidente n. 1/2020 in data 03.01.2020, prot. 23, sono stati 
individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2020 e fino al 31.07.2020; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
PREMESSO altresì che: 

 la Comunità Montana, in aderenza ai principi dello Statuto d’Autonomia della 
Lombardia che riconosce la specificità del territorio montano, ha per fine 
essenziale la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo delle zone montane e la 

promozione dell'esercizio associato delle funzioni comunali; 
 l’art.3 comma 2, lettera C dello Statuto stabilisce che la Comunità Montana: 

“fornisce alla popolazione - riconoscendo il servizio che essa svolge a presidio 
del territorio - gli strumenti necessari a superare le condizioni di disagio che 
possono derivare dall'ambiente montano e ad impedire lo spopolamento del 

territorio ed i fenomeni di disgregazione sociale e familiare che ne conseguono”; 
 il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 approvato dall’Assemblea 

della Comunità Montana, prevede la definizione di strategie/iniziative al fine 
individuare nuovi strumenti di intervento, la promozione di iniziative e proposte 
in materia di politica attiva del lavoro per il rilancio economico-produttivo e 

occupazionale del territorio con l’obbiettivo di: 
 favorire l'integrazione tra le politiche attive del lavoro, quelle della 

formazione, dell'istruzione e dell'orientamento e le politiche sociali; 
 promuovere l'inserimento, il reinserimento e la permanenza nel lavoro 

delle persone a rischio di esclusione, con particolare riferimento alle aree 

di disabilità e disagio; 
 è nota l’esigenza sul territorio di figure qualificate in ambito socio assistenziale 

e sanitario confermata anche in sede di incontro con le realtà operanti in Valle 
Camonica; 

 

VISTA la nota in data 23 aprile 2020 - prot. n. 213/A01, depositata in atti, con la 
quale il C.F.P. Zanardelli_Azienda Speciale della Provincia di Brescia, chiede 

l’assegnazione di un contributo finalizzato a sostenere i costi di iscrizione di persone 
disoccupate nei percorsi in ambito socio-sanitario, che intendono organizzare presso le 
sedi Edolo e di Darfo Boario Terme; 



 
 
 

 
PRESO ATTO: 

 delle DGR 18 luglio 2007 – nr 8/5101 e DGR 24 luglio 2008 - n. 8/7693 che 
regolamentano i percorsi in ambito socio assistenziale e sanitario, erogabili solo 
da Enti Accreditati al sistema regionale; 

 della presenza sul territorio di Unità Organizzative di CFP Zanardelli, Ente 
Accreditato al sistema formazione e lavoro di Regione Lombardia;  

 della pluriennale e storica esperienza di C.F.P. Zanardelli nelle attività 
formative, di qualificazione/riqualificazione e di inserimento nel mondo del 
lavoro, in particolare in ambito socio assistenziale e sanitario; 

 dello Statuto del CFP Zanardelli che prevede la gestione di servizi formativi e di 
attività tese alla promozione della cultura formativa nell’ambito professionale, 

attraverso l’individuazione, la promozione e l’erogazione di servizi orientativi e 
formativi in linea con le istanze provenienti dal mondo del lavoro, sia 
nell’ambito privato che pubblico, dall’utenza del territorio e dal mondo 

scolastico; 
 delle Linee di indirizzo anno 2019 per il CFP, deliberate dalla Provincia di Brescia 

– settore della programmazione e servizi finanziari;  
 

VALUTATA la richiesta e ritenuto di individuare nel  corso Ausiliario Socio Assistenziale 
(ASA) – percorso di 800 ore di formazione, proposto dal CFP e destinato a qualificare 
operatori di supporto che svolgono la propria attività in base a criteri di bassa 

discrezionalità e alta riproducibilità, affiancabili a diverse figure professionali sia sociali 
sia sanitarie -  quale percorso formativo che potrebbe consentire inserimenti lavorativi 

nelle strutture del territorio e che permetterebbe, agli interessati residenti nei comuni 
dell’Ambito, di proseguire successivamente verso un’ulteriore riqualificazione, nei 
percorsi Riqualifica ASA in OSS; 

 
CONSIDERATO che si rende opportuno stipulare apposito accordo, tra la Comunità 

Montana e il CFP Zanardelli al fine di ottenere un più proficuo svolgimento delle 
attività definite nel protocollo d’intesa allegato A) alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
EVIDENZIATO che alla realizzazione dell’intervento concorre anche il Consorzio 

Comuni BIM in forza delle intese istituzionali e programmatiche; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 26 in data 16 marzo 2020; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 
 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali della presente deliberazione; 

 

2. di approvare il Protocollo d’Intesa (Allegato A), con il CFP Zanardelli_ Azienda 
Speciale della Provincia di Brescia – Via Gamba 10/12 - 25128 Brescia (C.F./P. 

I.V.A. 02481950984), nel testo allegato al presente atto di cui ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 



3. di autorizzare il Vice Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione della 
citata intesa; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 25.000,00 trova imputazione come 
segue: 

 

Missione 15   Programma 01   Titolo 1 Macroaggregato 04   UE

B 

150110

4 

Esercizi

o 

Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.03.99.999 

 

1755/0:  
CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI 

QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZION
E PROFESSIONALE 

 

€ 25.000,00 

Creditore CFP Zanardelli  

Azienda Speciale della Provincia di 
Brescia 

Codice fiscale  C.F. / P. I.V.A. 02481950984 

Oggetto/Causal

e 

CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE 

DI PERCORSI DI 
QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZION
E PROFESSIONALE 

Importo 25.000,00 

 

5. di demandare alla Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Attività Produttive, 
ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al presente atto; 

 
6. avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di 

pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 
120 gg.; 

 
7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

 
*** 

 
 
 

  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

VICE PRESIDENTE 

Attilio Cristini 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


